
VLAAMSE OVERHEID

Omgeving

[2017/201994]
1 APRIL 2017. — Besluit van de secretaris-generaal houdende vaststelling van de organisatiestructuur

van het Departement Omgeving

De secretaris-generaal van het departement Omgeving,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 87, § 1, gewijzigd bij de
bijzondere wet van 16 juli 1993;

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 30 oktober 2015 tot regeling van de delegatie van
beslissingsbevoegdheden aan de hoofden van de departementen en van de intern verzelfstandigde agentschappen,
artikel 10;

Gelet op het besluit van de secretaris-generaal van 21 oktober 2013 houdende vaststelling van de organisatie-
structuur;

Overwegende dat de Vlaamse regering op 24 februari 2017 besliste tot de opname van het departement Leefmilieu,
Natuur en Energie (LNE) door het departement Ruimte Vlaanderen (RV) en tegelijk de vervanging van de naam
″departement Ruimte Vlaanderen″ door de naam ″Departement Omgeving″. Deze keuze waarborgt de nodige
continuïteit op een ogenblik dat een aantal cruciale processen binnen de departementen LNE en RV zich in de
opstartfase bevinden. In dat verband wordt verwezen naar de integratie van de planmilieueffectrapportage en andere
effectbeoordelingen in het planningsproces voor ruimtelijke uitvoeringsplannen en het operationaliseren van de
omgevingsvergunning;

Overwegende dat het hierboven besproken besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017 tot wijziging van
diverse besluiten, wat betreft de oprichting van het beleidsdomein Omgeving in werking treedt op 1 april 2017;

Overwegende dat de overname van het takenpakket van het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie door het
naar ″Omgeving″ omgedoopte departement RV op 1 april 2017 in een eerste beweging leidt tot de inkanteling van de
bestaande afdelingen van het Departement Leefmilieu, Natuur en Energie in het Departement Omgeving, waardoor
dat laatste departement op 1 april 17 afdelingen telt;

50797MONITEUR BELGE — 13.04.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
3-
04
-2

01
7



De structuur van het Departement Omgeving wordt optimaal afgestemd op het nieuw samengesteld takenpakket;

De bestaande afdelingen van de beide departementen LNE en RV gaan daarom in een tweede stap op in een
structuur met acht afdelingen,

Besluit :

Artikel 1. Het departement Omgeving bestaat vanaf 1 april 2017 uit volgende afdelingen:

1o Het secretariaat-generaal;

2o de Afdeling Juridische en Beleidsontwikkeling;

3o de Afdeling Onderzoek, Ondersteuning en Monitoring;

4o de Afdeling Gebieden en Projecten;

5o de Afdeling Adviseren en Participeren Lokaal;

6o de Afdeling Strategie, Coördinatie en Evaluatie;

7o de Afdeling Centraal Databeheer;

8o de Afdeling Financiën en Overheidsopdrachten;

9o de Afdeling Inspectie en Handhaving Ruimtelijke Ordening en Onroerend Erfgoed;

10o de Afdeling Internationaal Beleid;

11o de Afdeling Land en Bodembescherming, Ondergrond, Natuurlijke Rijkdommen;

12o de Afdeling Lucht, Hinder, Risicobeheer, Milieu & Gezondheid;

13o de Afdeling Milieu-, Natuur- en Energiebeleid;

14o de Afdeling Milieu-Inspectie;

15o de Afdeling Milieu-integratie en -subsidiëringen;

16o de Afdeling Milieuhandhaving, Milieuschade en Crisisbeheer;

17o de Afdeling Milieuvergunningen.

Art. 2. Het departement Omgeving bestaat vanaf 3 april 2017 uit de volgende acht afdelingen:

1o de Afdeling Strategie, internationaal beleid en Dierenwelzijn (SID);

2o de Afdeling Vlaams Planbureau voor omgeving (VPO);

3o de Afdeling Data- en Informatiebeheer & Digitale Maatschappij (DIDM);

4o de Afdeling Partnerschappen met Besturen en Maatschappij (PBM);

5o de Afdeling Beleidsontwikkeling & Juridische ondersteuning (BJO);

6o de Afdeling Gebiedsontwikkeling, omgevingsplanning en -projecten (GOP);

7o de Afdeling Handhaving;

8o de Afdeling Energie, Klimaat & Groene Economie (EKG).

Art. 3. De Afdeling Strategie, internationaal beleid en Dierenwelzijn, vermeld in artikel 2, 1o, heeft als taken en is
bevoegd voor:

1o algemene strategie, inhoudelijke coördinatie & ondersteuning;

2o internationaal beleid;

3o organisatie- en personeelsbeleid HR, financieel beleid;

4o communicatie en woordvoerderschap;

5o organisatieondersteuning;

6o dierenwelzijn (Beleid en Inspectie).

Art. 4. De Afdeling Vlaams ″Planbureau voor omgeving″, vermeld in artikel 2, 2o, heeft als taken en is bevoegd
voor:

1o onderzoek, monitoring & evaluatie;

2o bundeling activiteiten en middelen inzake het omgevingsonderzoek, milieu en gezondheid, bodem-
bescherming, ondergrond, natuurlijke rijkdommen, diepe ondergrond;

3o bundeling activiteiten en middelen inzake monitoring en evaluatie;

4o structurele relaties met MIRA en NARA/INBO o.a. op het vlak van de onderzoeksagenda;

5o milieuhinder van elektromagnetische golven.

Art. 5. De Afdeling Data- en informatiebeheer & digitale maatschappij, vermeld in artikel 2, 3o, heeft als taken en
is bevoegd voor:

1o GIS, ICT & informatiebeheer;

2o beleidsdomeinoverkoepelend omgevingsmanagementinformatiesysteem voor beleidsdomein en databeheer.

50798 MONITEUR BELGE — 13.04.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
3-
04
-2

01
7



Art. 6. De Afdeling Partnerschappen met besturen en maatschappij, vermeld in artikel 2; 4o, heeft als taken en is
bevoegd voor:

1o partnerschappen met lokale besturen en overheden binnen Vlaanderen o.a. inzake ruimte en klimaat;

2o milieu-integratie Economie, Infrastructuur en Maatschappij;

3o vorming en educatie doelgroepen natuur, milieu, energie en duurzame ontwikkeling.

Art. 7. De Afdeling Beleidsontwikkeling & Juridische ondersteuning, vermeld in artikel 2, 5o, heeft als taken en
is bevoegd voor:

1o beleidsontwikkeling en -voorbereiding van het (lange termijn) omgevingsbeleid inzake ruimte & milieu;

2o regelgeving en instrumentarium omgevingsbeleid inzake ruimte & milieu;

3o taken van juridische dienstverlening;

4o beleid rond geluidshinder.

Art. 8. De Afdeling Gebiedsontwikkeling, omgevingsplanning en -projecten, vermeld in artikel 2, 6o, heeft als
taken en is bevoegd voor:

1o gebiedsontwikkeling;

2o omgevingsplanning o.a. RUPs;

3o omgevingsprojecten, -vergunning en Vlaamse Investeringsprojecten (VIP);

4o leef- en omgevingskwaliteit inclusief milieueffectenrapportage, omgevingsveiligheidsrapportage en externe
veiligheid;

5o land en bodembescherming;

6o begeleiding en ondersteuning inzake milieueffect- en veiligheidsrapportage en kwaliteitsbewaking;

7o erkenningen.

Art. 9. De Afdeling handhaving, vermeld in artikel 2, 7o, heeft als taken en is bevoegd voor:

1o omgevingsinspectie;

a) Uitvoering milieuhandhaving;

b) Uitvoering handhaving ruimtelijke ordening en onroerend erfgoed.

2o bestuurlijke handhaving incl. bevoegdheden van de gewestelijke entiteit;

3o toepassing milieuschadedecreet;

4o milieucrisismanagement.

Art. 10. De Afdeling Energie, Klimaat & Groene Economie, vermeld in artikel 2, 8o, heeft als taken en is bevoegd
voor:

1o beleidsontwikkeling van het omgevingsbeleid inzake klimaat, lucht, energie, groene economie en diepe
ondergrond;

2o regelgeving omgevingsbeleid voor de thema’s lucht, energie, klimaat & groene economie;

3o beleidsuitvoering van het omgevingsbeleid inzake klimaat, lucht, energie, groene economie en diepe
ondergrond;

4o beleid inzake voorkoming en bestrijding van luchtverontreiniging.

Art. 11. Het besluit van de secretaris-generaal van 21 oktober 2013 houdende vaststelling van de organisatie-
structuur wordt opgeheven.

Art. 12. Artikel 1 treedt in werking op 1 april 2017 en treedt buiten werking op 2 april 2017.

Artikel 2 tot en met 10 treden in werking op 3 april 2017.

Brussel, 1 april 2017.

Peter Cabus,
secretaris-generaal.

*

50799MONITEUR BELGE — 13.04.2017 — BELGISCH STAATSBLAD
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 1
3-
04
-2

01
7


